
ПРОТОКОЛ № 42 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации проектировщиков  
«Содействия организациям проектной отрасли» 

 
Дата проведения заседания: «24» ноября 2022 года; 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 11 часов 45 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», 5 этаж; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) 
присутствие членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации 
проектировщиков «Содействия организациям проектной отрасли» (далее – Ассоциация). 
 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна – Председатель Дисциплинарной комиссии; 
2. Грушковская Марина Сергеевна; 
3. Никитина Галина Анатольевна. 

 
 
Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна – Председатель Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 
комиссии Ассоциации. 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного 
воздействия. 

Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»     3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
По первому вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая 

сообщила, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации поступили материалы в отношении 3 (трех) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «СтройЦентр» (ИНН 7733514955); 
2. Индивидуальный предприниматель Сухорукова Маргарита Александровна (ИНН 

343701648350); 
3. Общество с ограниченной ответственностью «КОНТУР ПРОЕКТ» (ИНН 7703752864) 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно 
 
 
 



 
1. Общество с ограниченной ответственностью «СтройЦентр» (ИНН 7733514955) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 1110ОК2-1 от 17.02.2022 года об устранении ранее выявленных 
нарушений, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1110ОКВ1-
3 от 26.10.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, член Ассоциации не 
исполнил выданное ему предписание, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса на отчисление в 
НОПРИЗ за 2022 год; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: ноябрь 2021 
года - январь 2022 года; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 
(тридцать) календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В связи с неисполнением членом Ассоциации выданного предписания, Протоколом 
Правления № 86 от 28.07.2022 года в отношении ООО «СтройЦентр» было принято решение о 
приостановлении права осуществлять работы по подготовке проектной документации, по 
договорам подряда на подготовку проектной документации, заключенным с застройщиком, 
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или 
региональным оператором до 26.10.2022 года. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения указанные в Акте проверки, в связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх 
Марианна Анатольевна предложила на основании п. 2.8 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам» применить в 
отношении ООО «СтройЦентр» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 01.12.2022 года, материалы в 
отношении ООО «СтройЦентр» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Индивидуальный предприниматель Сухорукова Маргарита Александровна (ИНН 

343701648350) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства 
в саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен 
Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1941ОК1-1 от 31.10.2022 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 
(тридцать) календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения в отношении одного специалиста, включенного в национальный 
реестр специалистов НОПРИЗ. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии поступили надлежащим 
образом заверенные документы в отношении одного специалиста, включенного в национальный 
реестр специалистов НОПРИЗ. Остальные нарушения, указанные в Акте проверки не устранены, в 



связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам» вынести предписание ИП Сухоруковой 
М.А. об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 26.12.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «КОНТУР ПРОЕКТ» (ИНН 7703752864) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: представитель ООО «КОНТУР 

ПРОЕКТ» - Исполняющий обязанности генерального директора Литвинов Сергей Павлович (по 
Приказу №4/ИО от 14.10.2022 года), представитель ГБУ «Дирекция развития объектов 
здравоохранения города Москвы» -  заместитель директора Гачкало Андрей Викторович (по 
доверенности № 01-02-163/21 от 10.12.2021 года), Председатель Контрольной комиссии СРО АП 
СОПО Забелин Владимир Анатольевич. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АП 
СОПО обращения Департамента градостроительной политики города Москвы № ДГП-02-1945/18-
893 от 26.10.2022 года об отрицательном заключении ГАУ города Москвы «Московская 
государственная экспертиза» (Мосгосэкспертиза) на проектную документацию капитального 
ремонта объекта городского заказа: «Переоборудование помещений под установку медицинского 
оборудования в ГБУЗ «ТГБ ДЗМ» (аппарат U-дуга)» по адресу: г.Троицк, Октябрьский проспект, д.5, 
поселение Троицк, Троицкий административный округ города Москвы, где генеральным 
проектировщиком, подготовившим проектную документацию, является член СРО АП СОПО – ООО 
«КОНТУР ПРОЕКТ».  По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации 
№ 79ВП4-1 от 11.11.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
установлено, что ООО «КОНТУР ПРОЕКТ» заключило договор № 103/22(ПСД) от 14.03.2022 года с 
Заказчиком - Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Дирекция развития объектов 
здравоохранения города Москвы» (ГБУ ДРОЗ) на выполнение разработки и согласование проектно-
сметной документации на переоборудование помещений под установку медицинского оборудования 
в медицинских организациях города Москвы.  

ООО «КОНТУР ПРОЕКТ» подготовило проектную документацию капитального ремонта 
объекта городского заказа: «Переоборудование помещений под установку медицинского 
оборудования в ГБУЗ «ТГБ ДЗМ» (аппарат U-дуга)» по адресу: г. Троицк, Октябрьский проспект, д.5, 
поселение Троицк, Троицкий административный округ города Москвы и по результатам проведенной 
экспертизы проектной документации получило отрицательное заключение №77-1-2-2-073635-2022 
от 18.10.2022 года. Согласно полученному заключению Мосгосэкспертизы, разделы и подразделы 
технической части проектной документации не соответствуют требованиям технических 
регламентов, заданию на проектирование и требованиям к содержанию разделов. 

Согласно ответу ООО «КОНТУР ПРОЕКТ» (исх.№1174 от 28.10.2022 года) причинами 
получения отрицательного заключения стало не предоставление достаточных сведений от Заказчика 
в части объемно-планировочных и архитектурных решений, в части систем водоснабжения и 
водоотведения, заданию на проектирование. С учетом вышеуказанных нарушений, сметная 
стоимость объекта была определена недостоверно. 

На момент проведения проверки проектная документация была исправлена и направлена 
Заказчику 11 ноября 2022 года для согласования и повторного прохождения экспертизы (письмо 
№1227/22 от 11.11.2022 года). 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово представителю ООО «КОНТУР ПРОЕКТ» Литвинову С.П., который подтвердил 
факт получения отрицательного заключения экспертизы на разработанную ими проектную 
документацию. Также он сообщил, что на текущий момент проектная документация исправлена и 
передана Заказчику для повторного прохождения экспертизы. Представитель ГБУ «Дирекция 
развития объектов здравоохранения города Москвы» Гачкало А.В. в свою очередь пояснил, что 
откорректированная проектная документация повторно загружена в ГАУ «Московская 
государственная экспертиза» 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна, учитывая факт 
получения отрицательного заключения экспертизы на разработанную проектную документацию, 



руководствуясь ч.2 ст.55.14 Градостроительного кодекса РФ, предложила на основании п. 2.2 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим 
членам» вынести предписание ООО «КОНТУР ПРОЕКТ» об обязательном устранении 
выявленных нарушений в срок до 01.02.2023 года.  

Других предложений не поступило  
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
 

 

Председатель        М.А. Иорх 
 
       

 
      Ответственный за ведение протокола                  Г.А. Никитина                                           


